Sic sic fugienda pompa in morte, & sola anima curanda est.

7. Pratera fecit luxus, ita & luctus in morte amicorum & familiarium temperandus est. Veritimum quidem est, inter omnes gentes incoluisse morem quasi a natura ingenitum deplorandi defunctorum, dicente Cornelio a Lapide in Eccl. 38. *Omnes fore gentes plancerent fnes mortuorum, ut hic plangimus iuris gentium esse videatur.* Et non immorti; plangimus enim, quia amicorum rem, qui inter omnes temporales pretiosissima, id est, vitam amissit: plangimus, quia patris, matris, aut amici familiaritatem & solatio orbati sumus: plangimus, quia illis oculis, qui nos toties amice intuunt sunt, illo ore, quod in afflictione nobis totius solitaria debet; illis manibus, quae nobis in necessitate roties auxilio venerunt, non amplius deinceps fruemur. Et has plorandiones adeo approbat Ecclesiasticus, ut ait c. 38. *Fili, in mortuum produc lacrymas, & quasi dura pax tua lucida plora.* Verum haec luctus, si juxta moderationis leges excedat, culpabilis est; quia divina Providentia ordinis quasi prejudicat, & forsitan ipsi defuncto, qui in exiliis patria quietem jam attulimus nollet in hanc mortalitatem reverti, injuriam facit: Certe cum S. Athanasia (Sanc. Regn. Dei p. 5. c. 10.) mortem duorum filiorum in templo S. Juliani amare deferret, aperte illi sanctus hic Martyr, dixitque: Nol debere, quos Deus secum in calis regnantes habet, potius lacrymas peccatis suis impende. Oh utinam hoc monitum profunde cordi imprimere matres, quia filii, coniuges, qui conjugibus incondito ploratu, & infinita quia lacrymis inconsolabiliter parent! Cedendum est Deo, qui ita ordinavit, cedendum est natura, quia debitus nec ab omnibus indispensabiliter exigit: sicut in libertate nostra non fuit nasci; nec erit mori. Quid deploramus, quod necessarium & inevitabile est?

8. His pronotatis quares ulterius, mihi Christiana, erga quo caufa, & quem in finem comitatus funebres instituantur? Respondeo. Prater plurimas alias ratione instituti sunt ideo, ut honeretur defunctorum corpora, tanquam habitacula illorum animarum, quas jam modo cum Christo regnare, aut paulo post regna nostris speramus: Credibile est, majorem fiduciam partem salvam fore, quia pacifici fine sacramentorum conceptione emoriuntur, & hunc in sensu enunciata Cornelius a Lapide in Apoc. c. 21. *Catolicorum longe major pars salvam, quia plerique omnes mortuorum suscipiunt sacramenta, que ex astricto faciunt contrivis.* Quemadmodum igitur amicos & familiares & dominibus nostris in alienam regionem ad meliorem fortunam & dignitatem abeunt comitamus; ita, ait S. Ambrosius l. de Tob. cap. i. defunctis in domum aeternitatis proficitibus eundem, ultimumque honorem exhibemus, idque tanto magis, quia illud corpus, quod nunc horridum ac putridum in terram defoditur, in illa die gloriolum re-

10. Epit.

fugere. Nunquam auditis, mihi Christianae, cur ceterius compararent agri, & agri Dei ventur? Nimirum ratio est; qui quis fecit scemini in agros projectum primo emoritur, deinceps fructuum frons reviviscit; ita corpus, quod subfusus terram, in pulvrem definit, in illa die una cum gloriofa meritorum appendice ad vitam & quidem eternam reveretur.

9. Reoste quidem haec omnia; sed in ipso aequali funerali comitatu quid agendum, quid cogitandum? Cogitanda haec ipsa salutis & beatitudinis resurrectionis spes, quam de defuncto concipimus! Vis plura? Aperiamus Scripturam! Quando Israhelites ex Egypto in terram promissam itinerabant, *sulis Mysie offa Josephi, (Eccl. 13.)* eaque populo in bandapla praeferti precipit. Cur autem? Quia causa fuit, quod Israhelites fandas Iosephi ex vias semper precepsis habere debuerint? Percipit responsum doctissimi Speranzae scripti tel. punct. 115. dicens, id factum fuisse, ut Israhelites apicum terrae avilem. Nonum est ex Scriptura, quam agre a terra Egypti avuli sunt, & quo ex iteribus tedium reverti voluerint: Praeterea notum est, quod ipsi Egypti, argentea & aurea vascula asportaverint: Ut ergo ianubis his mundi divitias inordinato affectu non adhuc, aut iterius fastidio omnino in Egyptum regredenter, judicavit Moyse, expeditissimum esse remedium, si offa S. Iosephi, in fronte exercitus portata, continuo invenientur. Ea! mihi Christiana, hic fractus debet esse, quem ex tuneri aliquis comitatu reportos? Noli garrisce, ridere & confabulari, sed modice griefa incendens desige oculos in farcophago, qui tibi praefert, & cogita: Ita seculum post viginti, quadragesi aut sexagesi annorum fatigis felicem vitam Jam ultimum diem clausit, & hunc eadem fors & mors, quae hodie istum tetigit, cras me tanget. Quid prouidam illi divitiae, agri, fylvae, pradis & larifardia posset, de quibus nec tercunus illi remansit? Ex quid mihi proderant? Quid illi jam profunt honores, voluptates, & gustata seculi vanitatis, quae infar somni disperante? Et quid mihi proderant? Quid illi jam ex omnibus, quae in mundo habent, supererit, aut foecunda effe poterit, quam pia opera, preces, elemosynae, jejuna, corporis mortificationes & alia, que secum ad iudicium tulit? Ex quid mihi supererit? &c. Hac cogita, & dein inconclusa animi firmitate decerne, quod non amplius in Egyptum reverti, nec perituri his facili divitias animum inordinate alligare, id est, quod pravas peccatorum occasiones fugere, & eos meritorum thelauros colligere velis, qui, cum aliquando in teretro jacens ad tumulum deportaberis, tibi possit esse folatio. Si fructuofe, sic utiliter comitabitur funera; non enim credit, quantum vim & efficaciam habeat consideratio mortis avellendi animos a transitoris facili crepundiis, & erigendi ad cælestia, eaque vera bona.

De vigilancia in cura salutis.

663

10. Epilogus. (Seraph. Razzeis in hoc. Exemp. Ex. 6. Conf.) Narratur de archipiratib, homine immani, quod, postquam innumeris naviagis exploravit, & in profundum, hominibus crudeliter interfecit, demerit, dum non naufragium fecerit, inquit, insulam a umultuosa mari ejeccus est, ubi rapinas, quas antea in aquis fecit, etiam in terra profequi perrexit. Incidit ali quando in pium facerdotem, qui sancta libertate illi commissa sceleris exprobaret, & nisea confessionis confuleret, aeterna supplicia ministrari coepit. Pirata paratus rogat suam confessionem excepit, quod dum facit lacerdos, obstupfactus scelerum enormitate repulit, non habere ita facultatem abolvendi a tantis flagitiis, necesse esse, ut Romane pergeret, ibique ab ipso Christi Vicario remissionem imperaret. Quid pirata? In furias actus extrahit sarcinae & bonum sacerdotem suum facit. Deinde conscientie stimulus agitatustus accessit aliis factorem, verum cum & ab hoc candem responsione audiret, hunc crudeliter interfecit. Tertius factorem, quem confessus pirata accesserat, priorum exempli perterrefactus, invocato divini luminis auxilio, confitenti impenit facram absolutionem, non alta penitentia illi inpanca, quam ut per omnes vites dies, quoties tele offerret occasio, mortuorum funeraliter comitatur, & similitudinem suam horum considerat. Fecit pirata, quae jussus est, & ecce tam salubris fuit haec medicina, ut illi totus quantus multus facrum affecterunt ingressus sit, & peracta auctera commissorum penitentia vitam beatam morte clauserit. Quid dictu supererit? Nihil aliud supererit, quam monitum illud Ecclesiasticus c. 7. *Mortalis problemata gravata, id est, fude mortis exhibere ultimum repulsa honore, si illis, & tibi ipsi proderis in vitam eternam. Amen.*

In Feste S. Antonii Paduanii.

C O N C E P T U S L V I I I .

Quo, qualisque vigilancia homini in cura salutis necessaria sit, declaratur exemplo gloriose Antonii Paduanii.

Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, inuenierit vigilantes. *Luc. 12.*

Homo salutis sus invigilans bene attendat ad tria: quomodo se habere debet erga seipsum, erga proximum, & erga Deum.

1. Cum supremus Bellidus subiectus militi pectoris austeritate, qua potest, maxima precipit, ut ad omnem natum patiri fiat, ut statim ac vigilantes accurate observent, ut evaginatos gladios, oneratas fistulas, & epiphippias equos diu nocte in promptu habent, si gaum est, haud procul absente holtem, cum quo crenatum pralium conferendum erit. Parem in